gantini filii euntem prosecuti sunt, Comes Penamacoris amicorum princeps, Ocrati Prior, Ioannes Pimentelius Beneuentani frater: præterea duo millia, & ducenti milites Tingi Arzillæque præsidium. Septa soluens Illiberim tenuit mense Septembri: qui portus in Galli potestate erat. Inde Perpiniani, & Narbone regio cultu exceptus est. Lusitani aduentu maiori impetu concursum ad arma in Ruscinonensi tractu est. A nostris Laurentii fānum receptum: à Gallis Emporitani fines vsti, direptique. Domesticis dissidiis tumultabantur prouinciales, eoque aduersus exteritam vim nullo cōmuni consensu. Quo tempore Aragonius se victoria Tudelam Vasconum oppidum retulerat, in vnam curam tumultus eius gentis pacandi incumbens. Ioanha eius filia in Catalaunis pro patre res gerens, imbecillitatis conscientia bellum auetsabatur. ablata tantum iure faciali vtrinque reperita frustra: & inducias tamen tenere placuit antea pactas. Lusitanus pedestri itinere Turonum urbem tristis contendit: vbi Rex Gallus ea tempestate erat. splendide acceptus atque habitus die constituto secundum salutem hac sententia locutus fertur. Cogor prius oneri, quam vni esse, quo nihil in vita molestius accidit. Sed bonis tamen nostri regni rebus gratorum sociorum officio functi s̄ape, munus tamen officiumque nostrum vestris meritis mirius fuisse scimus, fatemurque. Hæc mittantur. Est enim foeda meritorum miseria in ærumpna iactatio. Nullæ mihi cum Rege Siculo inimicitæ sunt, nisi quæ publicæ: nec gentem Aragoniam sed scelera sed latrocitium persequimur. Ereptus Ioannæ sponsæ ex forore natæ paternus principatus, opesque, proli dedecus indigtitatemque omnium gentium armis vindicandam, belli sumendi imposuit necessitatem, infelicitis ha-
ctenus. sic est cælitibus visum, tristes s̄ape casus solitis læto exitu mutare. Quod in tua manu Rex iniuste situm est. tu iusto pioque dolori mederi vnius potes, & in nostris malis vestras etiam iniurias vindicare, bellum Ruscinonense & Cantabricum optato exitu terminare, Vascones è faticibus eripere autidissimi tyranni. An eo imperio occupando, rationes defuturas creditis ei, qui dotale imperium armis inuasit, eripuit, oppressit nullo comodiori iute? An facultatem, Castellæ & Aragoniæ præfidiis circumfesso, regionibus modico: Erratis si vllis finibus ambitionem resistere putatis. Scimus autem & lectissima pube Galliam abundare: Neque vniuersæ quamuis Hispaniæ collatas vires, pares vñquam fuisse. Neque nos ita destituti sumus, tametsi supplices vestram opem imploraturi, tatum laboris suscepimus. supersunt integræ Lusitani regni opes, in Castella studia partium par-
tim aperta, plura cum usus erit, & victoriæ spes maior, eruptura. Vestris tantum auspiciis bellum, quod iam est inchoatum, geratur. Nihil vanitatis in nostra oratione est, & alio-
qui supplicibus Regibus opem ferre, malis publicis mederi, commodis omnibus, si nulla ostendetentur ut sunt maxima, honestatem, dignitatem, officium præferre, quorum nisi magnorum Principum, quales vos estis, munus est? Ad hæc Gallus pauca: sibi id curæ forte respondet, daturumque operam, ne frustra ad suam opem configisse videatur. Verbis facta non responderunt. Lutetiae quo discessum est vrgenti Lusitano belli gemini necessitatem aperte excusauit, cum Burgundo Angloque instaurati, ac maiori erumpentis impetu. Præterea lege propinquitatis irrito coniugio pia arma non fore. sic Lusitani conatus delusi sunt: et si Burgundo is cognitione propinqua, nempe amitino & foedere iunctus ad eum profectus pacis vniuersæ se interpretem auctoremque offerebat, nihil feliciori conatu. Nouo Castellæ commido in Gallia mouebantur arma. Ad Hondarribiam enim in ea rerum Gallicarum difficultate inducia à Gallis concessæ sunt, breues primo, terraque tantum, deinde agente Cardinali Hispaniæ longiores & sine exceptione.

Taurus de Lusitanis capta.

CAPUT XIII.

R Eges pater & filius Victoria disgressi, rursus ad sextum Nonas Octobris Tudelam contuenere, si Vasconum tumultus componerent. Habebat vtraque pars suas clientelas & domesticas & externas: in aulis etiam eorum Principum factionum studia gliscabant. Euocati Lerini Comes & Magister equitum Petrus Peralta factionum capita, se & suos in auctoritate Regum fore professi sunt: quod illi sanxissent habituri ratum, si fallebant, dira caput suum obtestatione execrati. à Beamontiis etiam Pompeo Ferdinandi fidei quasi sequestro cōcredita, ab aduersa factione arces aliae Aragonio contraditæ sunt. Aderat Alfonsus Carrillius Buendiæ Comitis frater Pompeo. Episcopus. Molestæ ex molitiones Magdalenaæ Fuxensis iunioris vxori acciderunt, coitionem & dolos suspicatae, ac de filiis solicite: ne hereditate paterna excluderentur. Berengarius ad eam legatus constitutæ concordiæ causas & conditiones explicuit. Debere illam bono animo esse: de Regib. patre & filio secunda omnia expectare. Periculi amplius ex Gallia impende-

re. ne se in fraudem induci pateretur iungendo cum ea gente vires ad Hispaniam intendantam. Esse quidem Gallum fratrem: cum Aragonio & filiis maiora necessitudinis iuria suppeteret. Ad hæc illa pro benevolentia proq; officio gratias agere. De fide dubitasse nunquam: neque à fratre, de viribus sociandis appellatam. ne commissuram quidem, ut necessitudinis cum vtrisque initæ obliteretur: & si facultas sit, pacis potius quam armorum auctorem fore. In medio conatu Vascones pacandi, noua lætitia accessit. ad tertium Nonas Octobris legatis vltro citroque comitantibus, coniugii leges ipso in oppido firmatae sunt, Neapolitanum inter & Ioannam Aragonii filiam antea pacti. Sponsalia Ceruerae præbita in Catalaunis, vbi sponsa res gerebat: ipsaque Neapolis Regina salutata est. Nouis nuptiis ea regia vacua effecta erat, Beatrice Neapolitani filia ad Matthiæ Hungarum, cui erat desponsa, nauibus amanda, præstanti probitate pudicitiaq; vtre infœcundo, geminis quamuis nuptiis initis: his & deinde cum Ladislao Rege, qui in Matthiæ locum est annis in sequentibus subrogatus neque pari virtute, neque felicitate. Non cessabat interea Isabella Regina. Taurus vrbs à Castellæ copiis, ductoribus Alfonso Fonseca Episcopo Abulensi & Friderico Manrico Roderici filio, nocturna vi, furtoque capta est. pastor quidam Bartholomæus nomine aditum in urbem monstrauit, qua parte colle munitione minor custodia adhibebatur. Repatrata circumfessa arx est. aduolauit ad rei gestæ nuncium Isabella Segobia: vbi priori seditione pacata, ciuibus confirmandis districta erat. Eius aduentu Maria Ioannis Villoæ vxor defensione desperata arcem dedidit quarto-decimo Kalend. Nouembbris. Gener Marialba Comes vicina arce relicta, cui Villalfonso nomen erat, cum paucis qui supererant, Lusitanis militibus, magnis itineribus, notisque tramitibus in Lusitaniam abscessit. Magnum erat opere pretium factum. Supererat Castrum Nunnium, vnde Petrus Mendania latissimè prædas agere, & omnia circum infesta reddere, vir ardentí animo, magna militari scientia. Vt Taurus est capta, in eam arcē promotæ copiæ sunt. tormenta atque alia impugnationi idonea aliquot dierum labore eo deuicta. si de hostibus esset recepta, omnia eo tractu fore pacata sperabant. Verum conatus ille inanis fuit. De Toletano, & Villenio conciliandis agebatur. Villenius æquorem se præbebat: videbaturque supplex à Ferdinando pacem legesq; accepturus modo æquas, & Villena, ac viginti amplius oppidis quæ eo tractu erant, ablata, restitutis. Toletanus du riorem se præbebat: tametsi Aragonius non desistebat filium obtestari, vt tantum virum bonis malisve conditionibus pacaret: inconstantiam fortunæ vereretur, ex summo sæpe retro conuerti solitæ, ac verò præcipitare. Prioribus meritis, quæ maxima fuerant, nouas offensas condonaret. eo pacato Lusitani factionem penitus debilitatum iri. Rei perficienda nondum maturitas venerat: & iam tamen appropinquabat. Venia certè Villenio promissa, atque ditio vniuersa, arcibus quæ Madriti, & Castris Iuliis obtinebat, Ferdinando restitutis. Idem Toletano datum: quæ spe Lupus Acunia eius ex fratre natus Optam dedidit, quam Ducis nomine Henrico Regi extorserat in ea temporum perturbatione, labique. Interea duo magni Principes pari prope fato vno tempore occisi sunt, Galeatus Mediolanensis, Carolus Burgundus. Galeatus ad aram D. Stephani, eius memoria die celebri paucorum coniuratione, priuatos dolores vlcifcentium, effusas Principis libidines. Carolus dum Nancium Lotaringiæ urbem iterum obsidet, tempore anni alieno, atroci hyeme, male augurantibus suis, dissuadente Lusitano sub illud tempus ad eum profecto, Nicolao Campobasso deferente, cum Italorum parte, prodenteque hosti arcana, Nonis Ianuarii à Renato Lotaringio Heluetiisque, quorum ab eo tempore nomen celebre esse cœpit, acie victus cecidit, vñica filia Maria relicta: quæ Maximiliano Austriæ Duci iuncta, quantam belli molem atrocis ac diuturni attrahet in Hispaniam, captas continuò à Ludo uico Gallo Burgudias, Quintinum, Peronam, aliaq; ad Somonam amnem oppida, ad ius pristinum reuocare dum Burgundi dum nostri tentant maiori conatu, quam prouentu. Maria tres filios p̄cepit Philippum, Margaritam, Franciscum. quarto anno ex quo nupta fuerat, cùm esset grauida, ex equi casu concusso vtero periiit. Ex Galeatio Ioannes Galeatus relictus est (Isabella ei Aragonia Neapolitani ex Alfonso filio neptis iuncta erat) impar ætate ad rem gerendam: præterea Blanca Maria Maximiliani iam Cæsaris vxor altera futura infœcundo coniugio, tum Anna tertia Galeatii proles.